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Samfundet S:t Erik lämnade 2017-10-16 ett gemensamt yttrande (se bilaga) över de fyra 
detaljplaner som ingår i stadens projekt Fokus Skärholmen, däribland den nu för utställnings-
granskning aktuella planen för Skärholmsdalen. Med anledning härav vill Samfundet framföra 
följande. 
 
Samfundet S:t Erik var i sitt tidigare yttrande positivt till detaljplanens utveckling av 
grönstrukturen, de offentliga rummen och ett sammankopplande gatunät i ett område som 
idag präglas av säckgator och lågkvalitativ parkmark. Den föreslagna dalstråksparken tar 
vara på en viktig stockholmstradition med sammanlänkande grönstråk. Parkens kvaliteter 
förstärks i den utveckling som redovisas i den bearbetade detaljplanen för Skärholmsdalen i 
det att det tidigare föreslagna slutna kvarteret i öster intill bollplanen är borttaget. Detta skapar 
en tydlig entré till Sätra naturreservat, samt balanserar den storskaliga bebyggelsen, vilket är 
mycket positivt. Vidare har ett föreslaget kvarter mitt emot kv. Kråkholmen utgått. Det innebär 
ytterligare en annonsering av Skärholmsberget från dalstråket. Planförslaget tar därmed tillvara 
en lokal modernistisk bebyggelsetradition och skapar genom de borttagna kvarteren ett bättre 
samspel mellan topografi och storskaliga byggnadskroppar. 
 
Samfundet S:t Eriks kritik mot de "mer generella detaljplaner" som presenteras i projektet 
Fokus Skärholmen kvarstår. Samfundet vill på nytt poängtera vikten av att markanvisningar 
sker efter framtagandet av detaljplanen. I den nu aktuella planbeskrivningen skriver man att 
"En målsättning har varit att beslut om markanvisning ska kunna föregås av plansamråd, 
granskning eller antagande." Konstateras kan dock att det fram till dagens datum redan skett 
fyra markanvisningar inom det aktuella planområdet. 
 
I tidigare samrådshandling uttrycktes önskemålet att i Fokus Skärholmen åstadkomma en ny 
årsring med "fantasifull arkitektur". Begreppet har av allt att döma utgått i den aktuella plan-
beskrivningen. Istället väljer man formuleringar beträffande den tillkommande arkitekturen  
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som "Gestaltningen ska vara samtida, omsorgsfull och utformad i material anpassade till 
omgivningen. Bebyggelsen ska utformas utifrån en sammanhållen helhet samtidigt som varje 
byggnad ska vara avläsbar som en arkitektonisk enhet med gestaltningsmässiga särdrag.", 
vilket Samfundet finner positivt. Samfundet, som i sitt tidigare yttrande påpekade avsaknaden 
av en antikvarisk förundersökning med konsekvensanalys, konstaterar nu med tillfredsställelse 
att en sådan tagits fram (Kulturmiljöutredning med konsekvensanalys, Nyréns arkitektkontor, 
oktober 2018). Det är dock självklart att den borde ha tagits fram i ett mycket tidigare skede 
i projektet för att ge största möjliga effekt.  
 
För Samfundet S:t Erik 
 
 
Monica Andersson Suzanne Lindhagen  Jonas Berglund 
Ordförande Styrelseledamot  Styrelseledamot 
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